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АНОТАЦІЯ

Гідей В.В. Композиційні системи з використанням термоактивованих

відходів паперового виробництва для дорожнього будівництва. - Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192. Будівництво та цивільна інженерія ( 19 – Архітектура та

будівництво). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню завдання отримання

композиційних систем з використанням термоактивованих відходів паперового

виробництва для дорожнього будівництва і встановлення особливостей

формування комплексу фізико-механічних та експлуатаційних властивостей

цементних дорожніх бетонів та укріплених грунтів з покращеними властивостями.

У першому розділі на основі критичного огляду літературних джерел

розглянуто теоретичні засади та експериментальні дані щодо шляхів покращення

властивостей елементів конструкцій дорожнього одягу з можливістю

використання відходів паперового виробництва з макулатурного скопу. Показано,

що дорожнє будівництво є матеріало- і енергозатратною галуззю, яка споживає

значну кількість природних ресурсів, тому закономірним є прагнення замінити

частину природних матеріалів відходами виробництв, що водночас зменшуватиме

вплив на навколишнє середовище.

За даними Міжнародного енергетичного агенства (ІЕА) світова паперово-

целюлозна промисловість продукує щорічно приблизно 11 мільйонів тонн

макулатурного скопу щорічно. Оптимальним розв’язанням проблеми їх утилізації

є не тільки вирішення екологічних проблем, але і комплексне використання

енергетичного ресурсу його органічної складової як альтернативного палива, з

наступним залученням утворених термооброблених відходів у будівельну

індустрію, зокрема у дорожнє будівництво. Зазначено, що ресурсна цінність

макулатурного скопу полягає також в тому, що продукт його термооброблення -

термоактивовані відходи (ТАВ) - є цінною мінеральною сировиною
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алюмосилікатного складу, які проявляють гідравлічну або пуцоланічну активність,

залежно від складу та технології випалу. Таким чином, застосування ТАВ у

будівництві відповідає принципам циркулярної економіки, зокрема «Reduce –

Reuse – Recycle»(3R) - «Зменшення – Повторне використання – Переробка».

Розглянуто і проаналізовано новітні тенденції застосування ТАВ як

складових композиційних систем для дорожнього будівництва. За результатами

огляду літературних джерел встановлено, що влаштування основи дорожнього

одягу з грунтів, укріплених в’яжучими на основі ТАВ, є ефективним.

Аналіз відомих закономірностей формування структури дорожньо-

будівельних матеріалів дає змогу висунути наукову гіпотезу про доцільність

розроблення композиційних систем з використанням регульованих

термоактивованих відходів паперового виробництва в конструкціях дорожнього

одягу, зокрема цементобетонів, направлене формування їх структури з метою

досягнення підвищених характеристик міцності, морозостійкості,

водонепроникності, тріщиностійкості та стираності.

У розділі 2 «Методів досліджень та характеристика вихідних матеріалів»

описано методи проведення експериментальних досліджень та наведено

характеристику вихідних матеріалів. Представлено загальну послідовність

виконання досліджень у вигляді блок-схеми. Наведено фізико-механічні

властивості, мінералогічний та хімічний склади портландцементів ПрАТ

«Волиньцемент», хімічний склад ТАВ та доменного гранульованого шлаку ПАТ

«Арселорміттал Кривий Ріг», а також властивості заповнювачів: гранітного

щебеню кар’єру м. Коростень Житомирської області, та кварцового піску

Жовківського кар’єру Львівської області. Для регулювання структуроутворення

ТАВ використовували добавку природнього гіпсового каменю та органічні

кислоти – винну, лимонну та неорганічну борну кислоту. Для дорожніх бетонів

використовували повітровтягувальну добавку Microporan та суперпластифікатор

Stachement 2570.

Для дослідження ефективності використання термоактивованих відходів

паперової промисловості для укріплення грунтів дорожньої основи
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використовувались чотири типи грунтів, які найчастіше зустрічаються на території

України, а саме: суглинистий пісок, супісок, глинистий суглинок та піщана глина.

Фізико-механічні випробування в’яжучих, грунтів та дорожніх

цементобетонів проводили відповідно до чинних ДСТУ, ISO, EN та

загальноприйнятими методиками. Зокрема, для укріплених грунтів визначали

каліфорнійський коефіцієнт несучої здатності (CBR), набухання, максимальну

щільність за методом Проктора, а також границю міцності на стиск та

морозостійкість укріплених грунтів. Дослідження процесів структуроутворення в

композиційних системах виконували сучасними методами фізико-хімічного

аналізу (рентгенівська дифрактометрія, растрова електронна мікроскопія,

диференційна термогравіметрія та ін.).

У розділі 3 «Дослідження складу та особливостей гідратаційного

тверднення термоактивованих відходів паперового виробництва» вивчено фізико-

хімічні та гідравлічні властивості ТАВ. Показано, що при їх термообробці

відбуваються процеси, характерні для карбонатно-глинистої сировини, які

включають дегідратацію каоліну, декарбонізацію крейди з утворенням

термоактивованих відходів паперового виробництва, до складу яких входять β-C2S,

С12А7, С3А, С2АS. Встановлено, що гідратація ТАВ характеризується надзвичайно

активною взаємодією з водою, що супроводжується бурхливим тепловиділенням і

швидким тужавінням. Показано, що необхідною умовою, яка забезпечує

гідратаційне тверднення термоактивованих відходів є обов'язкове регулювання

процесів його раннього структуроутворення шляхом використання комплексних

добавок сповільнюючих тужавіння, зокрема добавки оптимального складу 7,0

мас% CaSO4∙2H2O та 1,0 мас % винної кислоти, використання яких забезпечує

підвищені показники міцності з одержання технологічно обгрунтованих термінів

тужавіння, та дозволяє отримати регульовані термоактивовані відходи (РТАВ).

Встановлено, що гідратною фазою, яка забезпечує сповільнення тужавіння

та ранню міцність РТАВ є етрингіт C3A∙3СаSО4∙32H2O. На ранніх стадіях гідратації

в таких системах переважає гідроалюмінатний тип тверднення з утворенням

конверсійно стабільних гексагональних AFm-фаз кальцію. При подальшому
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твердненні утворюються гідросилікати кальцію, які ущільнюють структуру,

сприяючи збільшенню міцності в’яжучого на основі регульованих

термоактивованих відходів.

Мікроструктура гідратованих РТАВ характеризується значною

різноманітністю форм – дрібнокристалічних, слабо кристалічних і добре

закристалізованих частинок різних розмірів.

У розділі 4 «Використання регульованих термоактивованих відходів для

укріплення грунтів» розроблено склади грунтів, укріплених РТАВ та досліджено

їх будівельно-технічні властивості. Визначено максимальну щільність сухого

ґрунту за тестом Проктора, що для глинистого грунту становить 14,1 мас.%, для

суглинистого грунту – 19,1 мас.%, для супіщаного грунту – 13,8 мас.% та для піску-

7,2 мас.%. Для дослідження можливості заміни в грунтових сумішах

портландцементу на регульовані термоактивовані відходи використовували РТАВ

в кількості 8-14 мас.%, а також для порівняння портландцемент ПЦ Ⅱ/А-Ш 500 в

кількості 6-10 мас.%.

Для апробації розроблених грунтових сумішей були проведені дослідження

впливу кількості та виду в’яжучого на властивості укріплених грунтів.

Встановлено, що набухання укріплених грунтів зменшується незалежно від виду

в’яжучого, в той час як несуча здатність, визначена на основі каліфорнійського

коефіцієнту CBR, для укріплених грунтів порівняно з неукріпленими зростає із

збільшенням вмісту в’яжучих, особливо РТАВ.

Як показали проведені дослідження, використання РТАВ в кількості 14

мас.% замість 10 мас.% ПЦ сприяє процесу направленого структуроутворення, яке

забезпечує укріплення шару земляного полотна та досягнення високих показників

морозостійкості та міцності з отриманням марок укріпленого грунту М10, М20 та

М40. Одержані результати випробувань добре корелюють з дослідженнями

мікроструктури, що характеризується наявністю напіввпорядкованих волокнистих

кристалів продуктів гідратації РТАВ, які обволікають частинки грунту,

забезпечуючи формування об’ємно-просторового силового каркасу.

Розділ 5 «Використання регульованих термоактивованих відходів як
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додаткових цементуючих матеріалів в дорожніх цементобетонах» присвячений

дослідженню властивостей композиційних систем з різним співвідношенням

доменного гранульованого шлаку та регульованих термоактивованих відходів, а

також розробленню, оптимізації складу і визначенню властивостей дорожніх

цементобетонів. Встановлена ефективність використання РТАВ для активізації

ДГШ, яка відбувається за сульфатним та частково лужним механізмами.

Результати фізико-механічних випробувань зразків композиційної системи «ДГШ-

РТАВ» показали, що найвищу ранню міцність – 2,23 МПа на згин та 7,6 МПа на

стиск досягають зразки із максимальним вмістом РТАВ – 70 мас.%. Це

пояснюється швидкою гідратацією алюмінатних фаз в складі РТАВ, що забезпечує

міцність при ранньому структуроутворенні. Проте найвищими показниками

міцності як на стиск (38,3МПа), так і, особливо, на згин (4,6 МПа) у пізні терміни

гідратації , коли переважає гідросилікатний тип тверднення, характеризуються

зразки з співвідношенням ДГШ:РТАВ=70:30.

Дослідження фазового складу розробленої композиційної системи свідчать

про утворення гідросилікатів CSH(B), а також гідроалюмінатів кальцію C4AH13, які

взаємодіючи з гіпсом, присутнім в складі РТАВ, утворюють гідросульфоалюмінат

кальцію C3A∙3CaSO4∙32H2O вже в початковий період гідратації. Це добре корелює

з результатами електронно-мікроскопічних досліджень.

В роботі наведено результати дослідження властивостей шлаковмісних

портландцементів ПЦІІ/А-Ш-500 та ПЦІІ/Б-Ш-400, які застосовують в технології

дорожнього будівництва, з використанням РТАВ як додаткового цементуючого

матеріалу (ДЦМ). Показано, що серед досліджених складів композиційних систем

з вмістом 5,0 та 10,0 мас.% в’яжучого найвищих значень міцності, як на розтяг при

згині, так і при стиску, досягли зразки, в складі яких 5 мас.% портландцементів ПЦ

ІІ/А-Ш-500 та ПЦ ІІ/Б-Ш-400 були замінені на 5 мас.% РТАВ.

Встановлено, що введення РТАВ спричиняє деяке зростання нормальної

густоти цементного тіста та скорочення термінів тужавіння. Проте міцність

цементів, визначена згідно EN 197, вказує на доцільність використання РТАВ у

дорожньому будівництві. Зокрема, незважаючи на дещо нижчі показники міцності
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у ранні терміни тверднення, у віці 28 діб найвищою міцністю на розтяг при згині

Rзг=7,4÷7,8 МПа характеризуються склади з вмістом 5 мас.% РТАВ.

З метою визначення оптимального співвідношення між

суперпластифікатором Stachement 2570 та додатковим цементуючим матеріалом

РТАВ, методом математичного планування експерименту визначено вплив

факторів складу на фізико-механічні характеристики цементобетону. Аналіз

поверхонь функцій відгуку міцності на стиск та розтяг при згині свідчать, що

використання 5 мас. % РТАВ та 0,8 мас.% суперпластифікатора Stachement 2570

забезпечують активну кінетику набору ранньої міцності та найвищу міцність

бетону на розтяг при згині, що відповідає класу Вtb 6,4, та досягнення класу бетону

за міцністю на стиск С 40/50.

Розроблено жорсткі бетонні суміші номінального складу 1:1,9:3,8 з вмістом

0,8 мас.% суперпластифікатора, 0,2 мас.% повітровтягувальної добавки

Microporan. Показано, що для зразків з добавкою 5 мас.% РТАВ на основі ПЦ ІІ/Б-

Ш-400 з вмістом втягнутого повітря 5,2 об.% міцність на згин у віці 180 діб

становить 10,1 МПа, що є найвищим показником серед досліджуваних зразків. За

результатами визначення водопоглинання, глибини проникнення води та відкритої

пористості показано, що введення РТАВ ущільнює структуру бетону та знижує

його проникність.

Досліджено вплив РТАВ на силові та енергетичні характеристики

тріщиностійкості розроблених дорожніх бетонів. Аналіз отриманих повних

діаграм стану бетонів свідчить про позитивний ефект від додавання 5 мас.% РТАВ

на роботу бетону як в докритичній (Gi= 225-230 Дж/м2), так і закритичній (GF=650-

607 Дж/м2) стадіях, а також характеризуються найвищими статичними критичними

коефіцієнтами інтенсивності напружень Ki=0,96-0,98 МПа·м½. Зазначено, що

незважаючи на дещо нижчі фізико-механічні показники бетону на основі ПЦІІ/Б-

Ш-400 з 10 мас.% РТАВ, його характеристики тріщиностійкості перевищують

обидва склади без додаткових цементуючих матеріалів, що підтверджує синергізм

системи РТАВ-ДГШ у контексті механіки руйнування.

Встановлено, що бетони з оптимальним вмістом РТАВ характеризуються
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значною стійкістю до дії поперемінної дії заморожування і відтавання з

досягненням марки за морозостійкістю F300 та стираністю G=0,29 г/см2.

У шостому розділі наведено результати дослідно-промислової апробації

композиційних систем з використанням регульованих термоактивованих відходів

паперового виробництва. Розроблені РТАВ використовували як в’яжучі при

влаштуванні шарів основи дорожнього одягу на об’єкті «Нове будівництво ЦПС

35/110 кВ «Яворівська ВЕС/СЕС» на території Яворівського району Львівської

області, де роботи виконувались ТОВ «Балтом Україна». Встановлено, що

використання регульованих термоактивованих відходів в кількості 8 мас.%

порівняно з 4 мас% портландцементу забезпечило ефективне укріплення шару

основи дорожнього одягу.

Проведені лабораторні випробування дорожніх цементобетонів з

регульованими термоактивованими відходами на базі ПП «Лабораторія

ЗахідДорСервіс». Результати випробувань складів бетону з добавкою 5

мас.% РТАВ показали досягнення найвищих показників міцності на розтяг при

згині у віці 28 діб. Показана економічна ефективність використання РТАВ в

дорожніх цементобетонах. Встановлено, що очікуваний ефект від використання

РТАВ як додаткового цементуючого матеріалу становить 94 тис. грн. при

спорудженні 1 км цементобетонного покриття автомобільної дороги Ⅱ категорії.

Ключові слова: термоактивовані відходи паперового виробництва,

композиційні в’яжучі системи, стабілізація та укріплення грунтів, деформаційні

властивості грунту, додаткові цементуючі матеріали, гідратація, портландцемент,

хімічні добавки, суперпластифікатор, доменний гранульований шлак, міцність на

стиск і згин, тріщиностійкість цементобетону, дорожні покриття.
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The dissertation work is devoted to solving the task of obtaining composite

systems using thermally activated wastepaper for road construction and establishing the

formation peculiarities of a complex of physical, mechanical and operational properties

of pavement concrete and stabilized soils with improved properties.

In the first chapter, on the basis of a literature critical review, theoretical


[…]


Показано, що використання РТАВ як додаткового цементуючого

компоненту у складі жорстких цементобетонних сумішей сприяє підвищенню

міцності на розтяг при згині розроблених композитів. Результати проведених

досліджень наведені в таблиці 6.3.

Таблиця 6.3

Міцність дорожніх цементобетонів

№
Границя міцності на стиск, МПа, у віці, діб

Границя міцності на розтяг

при згині, МПа, у віці, діб

3 7 28 3 28

1 39,3 46,1 64,5 6,2 8,6

2 39,5 45,1 63,7 6,5 8,7

3 36,5 41,0 61,1 5,4 7,6

Як видно з результатів наведених в таблиці 6.3 , міцність бетонів з добавкою

РТАВ свідчить про доцільність їх використання у дорожньому будівництві.
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Незважаючи на дещо нижчі показники міцності на стиск у віці 28 діб, найвищою

міцністю на розтяг при згині характеризуються склади з вмістом 5 мас.% РТАВ.

На основі лабораторних випробувань дорожніх цементобетонів, проведених

ПП «Лабораторія ЗахідДорСервіс», розраховано очікуваний економічний ефект від

впровадження розробленої технології використання РТАВ як додаткового

цементуючого матеріалу в складі бетону.

Економічний ефект від використання запропонованої технології, яка

передбачає використання РТАВ при укладанні дорожнього покриття порівняно з

існуючою технологією базується на різниці вартості матеріалів до і після

впровадження.

Оцінка ефективності використання РТАВ при укладанні цементобетонного

покриття проводилася за різницею собівартості одиниці продукції (Е= С1-С2)

E = (С1-С2)×А

де, Е – очікуваний економічний ефект від впровадження з нової технології;

С1 і С2 – собівартість одиниці продукції, виготовленої за існуючою базовою і

новою технологією;

А – об’єм випуску продукції для спорудження 1 км дорожнього покриття,

м3.

Грунтуючись на сучасних цінах сировинних складників та витрат

компонентів бетону, проведено розрахунок статей витрат та собівартості для

приготування 1 м3 цементобетонних сумішей (таблиця 6.4) та визначено

очікуваний економічний ефект.
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Таблиця 6.4

Розрахунок витрат та вартості матеріалів при використанні РТАВ в якості

додаткового цементуючого матеріалу

Стаття витрат

О
д

и
н

и
ц

і
в
и

м
ір

у

Вартість

одиниці,

грн

Базовий варіант

ПЦ ІІ/А-Ш-500

Новий варіант

5% цементу

ПЦ ІІ/А-Ш-500

замінено на 5% РТАВ

Витрата

на 1 м3

Вартість

на 1 м3,

грн.

Витрата

на 1 м3

Вартість

на 1 м3,

грн.

ПЦ ІІ А-Ш-500 т 3360 0.350 1176.0 0.332 1117.2

Пісок т 230 0.670 154.1 0.670 154.1

Щебінь 5-20 т 700 1.315 920.5 1.315 920.5

Пластифікатор кг 29 1.99 57.7 1.99 57.7

Повітровтягу-

вальна добавка

кг
50

0.05 2.5 0.05 2.5

РТАВ т 1100 - - 0.0175 19.3

Всього 2310.8 2271.3

Встановлено, що використання РТАВ при виготовленні цементних дорожніх

бетонів для спорудження 1 км покриття дозволяє одержати загальний економічний

ефект в розмірі

E =(2310,8-2271,3)×(8,5×1000×0,28)=94 010 грн.

Розглянувши результати проведених розрахунків, можна зробити висновок

про економічну ефективність використання РТАВ в дорожньому будівництві, що

в світлі останніх подій, пов’язаних з значною руйнацією інфраструктури країни, в

тому числі і дорожньої, є беззаперечним економічним плюсом запропонованої

технології.

Теоретичні, технологічні та методологічні розробки, наведені в
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дисертаційній роботі, використовуються в навчальному процесі (додаток Г) та

виконані науково-дослідних робіт в Національному університеті «Львівська

політехніка».

Висновки до розділу 6

1. У виробничих умовах на об’єкті «Нове будівництво ЦПС 35/110 кВ

«Яворівська ВЕС/СЕС» на території Яворівського району Львівської області

проведені роботи по укріпленню грунтів з використанням в якості в’яжучого

регульованих термоактивованих відходів паперового виробництва. Встановлено,

що використання РТАВ в кількості 8 мас.% порівняно з 4 мас.% портландцементу

сприяло процесу направленого структуроутворення, що забезпечило ефективне

укріплення шару земляного полотна.

2. Проведено лабораторні випробування дослідної партії цементобетонів

з використанням регульованих термоактивованих відходів. Результати

випробувань підвердили доцільність їх використання в дорожньому будівництві в

якості додаткового цементуючого матеріалу.

3. Очікуваний економічний ефект від використання РТАВ як

додаткового цементуючого матеріалу в дорожніх цементобетонах складає 94 тис.

грн. при спорудженні 1 км покриття автомобільної дороги Ⅱ категорії.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Теоретично обгрунтовано та експериментально підтверджено

можливість використання термоактивованих відходів паперової промисловості в

композиційних системах для дорожнього будівництва.

2. Фізико-хімічними дослідженнями показано, що при використанні

макулатурного скопу - продукту переробки макулатури в якості альтернативного

палива відбувається утворення термоактивованих відходів, до складу яких входять

гідравлічно активні фази - алюмінати кальцію 3CaO∙Al2O3, 12CaO∙7Al2O3 та силікат

кальцію β-2CaO∙SiO2.

3. Встановлено, що необхідною умовою, яка забезпечує гідратаційне

тверднення термоактивованих відходів є обов'язкове регулювання процесів

раннього структуроутворення, оскільки їм властива швидка гідратація, яка

супроводжується бурхливим тепловиділенням і швидким тужавінням. Для

забезпечення нормального ходу процесів гідратації, підвищення міцності та

досягнення технологічно обгрунтованих термінів тужавіння композиційних

систем використовувалась комплексна функціональна добавка, яка включала 7,0

мас% CaSО4∙2H2O та 1,0 мас% винної кислоти, що дозволило отримати регульовані

термоактивовані відходи.

4. Дослідження процесів структуроутворення регульованих

термоактивованих відходів показали, що гідратаційною фазою, яка забезпечує

сповільнення процесу тужавіння і ранню міцність термоактивованих відходів є

етрингіт 3CaO∙Al2O3∙3CaSO4∙32H2O. Встановлено, що на ранніх стадіях гідратації

термоактивованих відходів переважає гідроалюмінатний тип твердення з

утворенням конверсійно стабільних гексагональних AFm- фаз. В подальшому

утворюються гідросилікати кальцію, які ущільнюють структуру, сприяючи

збільшенню міцності в'яжучого на основі регульованих термоактивованих

відходів.

5. Встановлено, що регульовані термоактивовані відходи можуть

використовуватись для укріплення грунтів різних типів, не поступаючись
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властивостям грунтам, укріпленим портландцементом. Так, залежно від типу

грунту, при заміні 10 мас% портландцементу на 14 мас.% регульованих

термоактивованих відходів забезпечується розвиток процесів направленого

структуроутворення в системі «грунт – регульовані термоактивовані відходи –

вода», завдяки чому досягається необхідний рівень показників міцності та

морозостійкості з отриманням марок укріпленого грунту М10, М20, М40. При

цьому спостерігається зменшення набухання грунтів та збільшення їх несучої

здатності, що підтверджується значеннями коефіцієнта CBR.

6. На основі комплексу фізико-механічних та фізико-хімічних

досліджень встановлено, що регульовані термоактивовані відходи в композиційній

системі «доменний гранульований шлак - регульовані термоактивовані відходи»

забезпечують активізацію її шлакової складової та синергічний ефект, що

проявляється при їх сумісній гідратації.

7. Підтверджено, що регульовані термоактивовані відходи в

композиційній системі «доменний гранульований шлак - регульовані

термоактивовані відходи» відіграють роль додаткового цементуючого матеріалу.

Заміна 5 % мас. портландцементу на регульовані термоактивовані відходи зменшує

частку найбільш енергоємної клінкерної складової цементу, що відповідає

сучасним тенденціям економії паливно-енергетичних ресурсів із широким

залученням у виробництво відходів промисловості

8. Запроектовано склад дорожньої цементобетонної суміші на основі

розроблених композиційних систем з вмістом РТАВ. Методом математичного

планування експерименту визначено оптимальний вміст регульованих

термоактивованих відходів та суперпластифікатора Stachement 2570 у його складі.

Аналіз поверхонь функцій відгуку свідчить, що 5 мас. % РТАВ та

0,8 мас.% суперпластифікатора забезпечують клас бетону за міцністю на стиск

С40/50 та найвищу міцність бетону на розтяг при згині, що відповідає класу Вtb 6,4.

9. Розроблено та досліджено властивості дорожніх бетонів номінального

складу 1:1,9:3,8 з вмістом 0,8 мас.% суперпластифікатора, 0,2 мас.%

повітровтягувальної добавки Microporan. Встановлено, що у зразках з
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оптимальним вмістом РТАВ досягається міцність на розтяг при згині у пізні

терміни тужавіння Rtb=10,1 МПа, показники водопоглинання, глибини

проникнення води та відкритої пористості знижуються на 5-15% порівняно з

контрольним складом без добавки РТАВ. Встановлено позитивний ефект від

додавання 5-10 мас.% РТАВ на тріщиностійкість бетону як в докритичній (Gi= 225-

230 Дж/м2), так і закритичній (GF=650-607 Дж/м2) стадіях руйнування, а також

високі значення коефіцієнта інтенсивності напружень (Ki=0,96-0,98 МПа·м½).

Визначено, що бетони з оптимальним вмістом РТАВ характеризуються маркою за

морозостійкістю F300, показниками водонепроникності WPD= 84 мм та стираності

G=0,26 г/см2.

10. Результати дослідно-промислового впровадження вказують на

ефективність використання розроблених композиційних систем для укріплення

шару основи та будівництва цементобетонних покрить. Очікуваний економічний

ефект від впровадження розроблених бетонів з вмістом РТАВ складає 94,01

тис.грн. при спорудженні 1 км покриття товщиною 28 см на дорозі ІІ категорії.
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