Голові разової спеціалізованої ради
в Національному університеті «Львівська політехніка»
д.т.н., проф. Кропивницькій Тетяні Павлівні

## **ВІДГУК**

офіційного опонента

на дисертаційну роботу Гідея Володимира Володимировича на тему
«Композиційні системи з використанням термоактивованих відходів
паперового виробництва для дорожнього будівництва», представлену на
здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 19 Архітектура
та будівництво за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія

**Склад і структура дисертаційної роботи.** Дисертація Гідея В.В. складається з вступу, шести розділів, загальних висновків, списку використаних джерел із 113 найменувань та 4 додатків. Робота викладена на 136 сторінках, у тому числі 98 сторінок основного тексту, 34 таблиці, містить 34 рисунки, 11 сторінок списку використаних джерел та додатків.

**Актуальність обраної теми.** Внаслідок життєдіяльності людини на Землі накопичилася велика кількість вторинних продуктів різних виробництв, та відходів промисловості. Одним із таких великотоннажних відходів є відходи переробки макулатури. Проблема утилізації цих відходів у тому, що в їх складі знаходиться органічна та неорганічна складові. Вирішення цієї проблеми може полягати в комплексному підході, що включає підготовку вихідної сировини, активацію отриманого матеріалу та розробку технологій його застосування при виготовленні дорожньо-будівельних матеріалів. Тому дисертаційна робота Гідея В.В., присвячена реалізації такого підходу, є безумовно актуальною.

**Аналіз основного змісту роботи, її наукової новизни, ступеня обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій**

**В якості наукової новизни слід відзначити наступне:**

- Вперше за допомогою фізико-хімічних методів дослідження уточнено хімічний та мінеральний склад РТАВ та доведено, що в результаті термообробки скопу утворюється досить велика кількість негашеного вапна, а також силікатів та алюмінатів кальцію, які можуть виявляти гідравлічні властивості та є в'язучими речовинами.

- Вперше на підставі даних електронної мікроскопії встановлено морфологічний склад продуктів гідратації компонентів РТАВ та досліджено їх зміну у часі.

- Вперше на основі теоретичних положень роботи, експериментально доведено ефективність застосування РТАВ для зміцнення ґрунтів різного типу, вивчено їх фізико-механічні властивості та досліджено кінетику зміни їх міцності.

- На підставі аналізу проведених експериментальних досліджень уточнено механізм дії дисперсних РТАВ, який полягає у реалізації їх гідравлічних можливостей та виконання функції мікронаповнювача, що ущільнює мікро- та мезоструктуру цементних бетонів.

**Практичне значення отриманих результатів** полягає в розробці складів укріплених ґрунтів різного типу, а також складів дорожніх цементних бетонів. Розроблено технологію застосування РТАВ у шарах дорожнього одягу, яка пройшла промислово перевірку, про що є відповідні акти.

#### **Аналіз змісту роботи.**

У **анотації** представлено короткий зміст дисертаційної роботи. Наведено ключові слова, що найчастіше вживаються у роботі. Наведено список опублікованих праць за темою дисертації. Зазначені публікації апробаційного характеру. Приведена анотація англійською мовою.

У **вступі** обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мета і задачі досліджень, визначено об'єкт та предмет досліджень, наведено наукову новизну та практичну цінність отриманих результатів. Визначено особистий внесок здобувача. Приведено відомості про структуру дисертації, а також інформація про публікації.

Далі приведено перелік умовних позначень.

У *першому розділі* дисертації проведено аналіз літературних джерел з питання виникнення відходів паперового виробництва, їх переробки. Розглянуто способи стабілізації ґрунтів земляного полотна та можливість використання для цього ТАВ. Також наведено нечисленні дані щодо застосування ТАВ у цементних бетонах. Сформульовано теоретичні передумови та гіпотеза роботи.

У *другому розділі* роботи наведено характеристику матеріалів, які використовували при проведенні експериментальних досліджень. У цьому ж розділі наведені характеристики застосовуваного обладнання та методів проведення дослідження. За розділом зроблено висновки.

У *третьому розділі* показані результати фізико-хімічних досліджень фазового складу ТАВ. Наведено дослідження процесів структуроутворення ТАВ з добавками сповільнювачів тужавлення і без них, а також складу одержуваних новоутворень. За розділом зроблено відповідні висновки.

У *четвертому розділі* дисертації розглянуто вплив РТАВ на фізико-механічні властивості укріплених за допомогою РТАВ ґрунтів різного типу. Показано їх основні властивості. Проведено підбір складів ґрунтових сумішей, що містять портландцемент та РТАВ. Показано особливості впливу РТАВ і цементу на властивості укріплених ґрунтів. Вивчено основні властивості ґрунтів різного типу, укріплених різними в'язучими. Показано результати дослідження морозостійкості укріплених ґрунтів. За розділом є висновки.

У *п'ятому розділі* показані результати досліджень процесів, що відбуваються при взаємодії РТАВ та доменного шлаку, що призводять до активації шлаку компонентами РТАВ. Визначено оптимальне співвідношення між шлаком та РТАВ з погляду міцності. Також наведено дослідження впливу РТАВ на властивості цементів з різним вмістом шлаку та бетонів на їх основі. Проведено оптимізацію складів цементного тіста та бетону. У розділі наведено план експерименту щодо визначення

оптимальних співвідношень РТАВ та суперпластифікатора та їх впливу на міцність бетонів. Досліджено технологічні властивості бетонних сумішей на оптимізованих складах, а також фізико-механічні властивості бетонів. Представлені дослідження тріщиностійкості бетонів з РТАВ, морозостійкості та стирання дорожніх бетонів. У розділі є висновки.

*Шостий розділ* дисертації присвячений промислової апробації складів укріплених ґрунтів та розробці технології стабілізації ґрунтів за допомогою РТАВ. Наведено результати лабораторних випробувань розроблених складів цементобетонів з РТАВ. Представлено розрахунок економічної ефективності застосування РТАВ як цементуючий матеріал у цементобетоні. За розділом є висновки.

**Достовірність отриманих в роботі результатів, висновків, рекомендацій і методик** підтверджується застосуванням комплексу незалежних методів досліджень, які взаємно доповнюють один одного. Велика кількість отриманих даних, широке застосування методів планування експерименту та їх узгодженість з експериментальними дослідженнями і розрахунками дозволило автору вивести правильні закономірності і на цій основі зробити обґрунтовані висновки.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.** Під час виконання дисертаційної роботи, зокрема, аналітичного огляду, формулювання гіпотези досліджень, розробки теоретичних передумов використання РТАВ, автор отримав їх експериментальне підтвердження. Зроблені здобувачем висновки і рекомендації погоджуються з існуючими уявленнями та підтверджені результатами лабораторних досліджень та практичної реалізації, отже, є обґрунтованими.

**Загальні висновки** повністю відображають результати виконаних досліджень.

**Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.** За результатами перевірки дисертаційної роботи наявність на ознак

академічного плагіату встановлено коректність посилань на першоджерело для текстових запозичень; навмисних ілюстративних спотворень не виявлено. Звідси можна зробити висновок про самостійний характер виконаного дослідження та відсутність порушень академічної доброчесності.

**Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях.** Основні положення дисертаційного дослідження опубліковано у 6 наукових публікаціях, у тому числі 3 статті у наукових фахових виданнях України, 3 – у виданнях, що включені до міжнародної наукометричної бази даних Scopus.

Публікації достатньо повно відображають основні результати дисертаційної роботи автора.

**Ідентичність змісту анотацій та основних положень дисертації.**

Зміст анотацій українською та англійською мовами є ідентичним до основних наукових положень дисертаційної роботи, а також містить необхідну інформацію, яка дає достатнє уявлення сутності досліджень і отриманих автором результатів.

**По роботі є наступні зауваження:**

С.9 – у списку публікацій не зазначено, яка авторська стаття (статті) належать до наукометричних баз Scopus або Web of Science, що є обов'язковим.

С.48 – відсутнє посилання на результати хімічного аналізу РТАВ, наведені в табл.2.1. Тому незрозуміло, чи це дані автора чи літературні дані.

С. 61 – зазначено, що «процеси структуроутворення вивчалися на зразках складу 1:0». Незрозуміло, що ці цифри означають?

С. 65 – у табл. 3.1 наведено значення нормальної густоти тесту з РТАВ, які досягають 77%, що значно більше, ніж нормальна густина тесту з мономінералу $C_3A$ , що має найбільшу водопотребу серед усіх мономінералів клінкеру. Враховуючи те, що кількість алюмінатів у загальній масі РТАВ невелика, автору необхідно було пояснити, за рахунок чого тісто має таку високу нормальну густоту та такі короткі терміни тужавіння.

С.76 - на стор. 76 автор пише, що при укріпленні в'язучими оптимальна вологість ґрунтів зменшується, але при цьому не наводить дані контрольних, неукріплених ґрунтів. Там же вказано, що щільність ґрунтів зростає завдяки кращій упаковці частинок ґрунту, але це ніяк не підтверджується чисельно.

С. 101 – автору слід було б пояснити, чому для дослідження вибрано жорсткі бетонні суміші та бетони на їх основі? У практиці дорожнього будівництва при таких витратах цементу для виготовлення покриттів застосовують суміші помірно-рухливі (ОК = 2...4 см), які укладають комплектом машин або рухомі (ОК понад 8 см), що укладаються під віброрейку. Для яких шарів дорожнього одягу планується використання пропонованих сумішей і як їх укладатимуть та ущільнюватимуть?

С.101- викликає сумнів дані табл. 5.7 за обсягом залученого повітря, так як у методичному розділі 2 не вказано методику та прилад для визначення цього показника. Крім того, застосовувані для цього прилади типу Тестинг призначені для вимірювання повітря тільки в рухомих сумішах. А в даному випадку суміші жорсткі.

С.102 – не згоден із твердженням автора про високу пористість РТАВ, так як дані про це відсутні. Висока водопотреба РТАВ, ймовірно, обумовлена наявністю алюмінатних фаз у його складі.

С.107- автору слід було б пояснити, чому у складах бетонів при зменшенні витрати цементу та введенні РТАВ модуль пружності спочатку різко зростає, а потім також суттєво знижується? При цьому критерій крихкості постійно зростає.

**Висновок.** Дисертаційна робота, виконана автором, є вагомим внеском у науковий напрямок, пов'язаний зі створенням ефективних екологічно чистих дорожньо-будівельних матеріалів на основі побічних продуктів та відходів промисловості. Актуальність, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність, наукова новизна, практична цінність, а також оформлення дисертаційної роботи Гідея В.В. відповідає вимогам п.п. 5-9 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022р №44. Зауваження, представлені у відгуку, носять рекомендаційний характер і не знижують значимості і позитивної оцінки представленої дисертації. Робота є завершеним дослідженням, а її автор – Гідей Володимир Володимирович – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 19 Архітектура та будівництво за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія.

Офіційний опонент,
професор кафедри технології
дорожньо-будівельних матеріалів
Харківського національного
автомобільно-дорожнього університету,
доктор технічних наук, професор

С.М. Толмачов